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Referat nr. 214 fra bestyrelsesmøde torsdag den 30. marts. 2023 kl. 
19.00 afholdt hos Bjarne Jepsen. 

Deltagere: Connie Hansen, Bjarne Jepsen, Pia Hansen, Allan Jensen og Svend Aage Hansen (ref) 

Pkt. 1. Underskrift af referat nr. 213. 

Blev underskrevet af de tilstedeværende. 

Pkt. 2. Sheltere på fiskeområdet på havnen. 

Vi drøftede henvendelsen om at lovliggøre de to sheltere på havnen, idet vi er blevet bekendt med at 
fiskerne ønsker at forbyde at der tændes bål i det anlagte bål/grillsted med to brøndringe. Iflg. afgørelsen 
fra kommunen og Kystdirektoratet har man accepteret tingene som de er på trods af diverse anmeldelser. 
Det blev aftalt at formand og næstformand tager et møde med den nye bestyrelse i fiskeriforeningen for at 
få helt klare retningslinjer for anvendelsen at shelterne. Der er opsat vejledning i shelterne om brugen også 
i forhold til at tænde bål.  

Iflg. den aktindsigt vi har fået vedr. de mange anmeldelser der har været også vedr. shelterne fremgår det, 
at Haderslev Kommune har lovliggjort både sheltere og anlæggene og at Kystdirektoratet har afgjort sagen 
ved at de har meddelt klager, at de har betragtet det modtagne som en anmeldelse og herefter lovliggjort 
tingene tilstand, hvilket er meddelt klager. 

Pkt. 3. Sammenslutningen af Danske Småøers generalforsamling 2023: 

Vi talte om de to ansøgninger der er lavet for at opnå tilskud til gennemførelse af arrangementet, og Pia 
kunne oplyse at der til Landdistrikts puljen som minimum skal søges om kr. 25.000 og at da vi endnu ikke 
har fået svar fra Sydbank, så prøver Svend Aage i steder at søgen om det fulde beløb på de kr. 25.000 vi 
mangler. 

SaDS har udsendt invitation til alle øer, og der er svarfrist til den 15. april 2023, hvorefter vi så har overblik 
over hvor mange vi skal skaffe overnatning m.v. til. 

Der er modtaget tilbud fra Aarø’s Perle på levering af en treretters menu til aftensmiddagen på kr. 335,- pr. 
kuvert, som vi har valgt at takke ja til. Vi indkøber selv øl og vin, men ser meget gerne at vores lokale 
leverandører kan levere øl og vin som vi sælger til aftensmaden – gerne fadøl! 

Connie sender en liste ud til alle på øen om de ting vi har brug for hjælp til, så alle kan tilmelde sig her. Vi 
mangler bl.a. hjælp til at lave de sandwich vi skal bruge til frokost lørdag middag i forbindelse med 
rundturen på Aarø, og vi laver aftale med Campingpladsen om at være i deres telt, hvis vejret skulle være 
dårligt – ellers vil naturlegepladsen være ideel. 

Vi var enige om at fastholde aftalen med at Alex Bødiker kommer og underholder under middagen. 
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Resten af planlægningen tager på næste bestyrelsesmøde, hvor vi har overblik over tilmeldinger og 
tilbagemelding fra dem der ønsker at hjælpe til. Vi drøftede her også det misforhold der mellem det antal 
blade SaDS fordeler på de forskellige øer i forhold til antal medlemmer, hvilket vi vil rejse som et punkt på 
generalforsamlingen. 

Pkt. 4. SDU-projektet med Dansk Kyst & Natur-turisme (DKNT): 

Der har været afholdt styregruppemøde i SDU-projektet den 15.marts og Svend Aage fortalte om de ting 
der her var blevet behandlet, herunder bl.a. muligheden for at føre vejen om bag ved fiskerhusene for at få 
en mere lige tilkørsel til færgen, men efter at kommunen havde undersøgt den mulighed, er den opgivet 
indtil videre fordi der er for mange benspænd i forhold til gældende lovgivnings og digebeskyttelse m.v. 

Det blev aftalt at Svend Aage sender referatet fra styregruppemødet til bestyrelsen selvom meget heri er 
ret indforstået. Der vil komme opslag i vores opslagskasser og i info-lokalet ved havnen hvor der igen bliver 
mulighed for at give sin mening til kende i postkassen ved havnen. Der er indkommet svar på 8 postkort i 
postkassen efter sidste møde. 

Der er udsendt invitation til en ”Ø-vandring med pejlemærker i landskabet” som gennemføres tirsdag den 
11. april 2023 med start fra havnen klokken 17.00. Politikerne fra udvalget for Vækst & Udvikling deltager 
sammen med repræsentanter fra Haderslev Kommune og folk fra det rådgiverteam der arbejder på 
projektet. 

Det der arbejdes med primært, er en forbindelse fra havnen for gående (en boardwalk) op til byen, og det 
lavbundsprojekt Naturstyrelsen har gang i samt stier med markeringer rundt på øen, samt etablering af 
flere overnatningsmuligheder, hvor Aarø Camping er med i forhandlingerne. Desuden arbejdes der også 
med muligheden for at få de gamle fiskerhuse i spil til kommercielle formål i sommerperioden, hvortil Pia 
kunne oplyse, at hun var bekendt med at fiskerne ikke ville afhænde deres fiskerhuse, men tværtimod nu 
ville få husene BBR-registreret til opbevaring af deres fiskegrej m.v. Kommunen har kontakt til Aarø 
Lejrskole for at få den med i spil i forhold til flere overnatningsmuligheder på øen. 

Pkt. 5. Opfølgning på ansøgning om at blive friø. 

Svend Aage kunne oplyse at han er blevet kontaktet af den juridiske medarbejder fra Landdistrikternes 
Fællesråd om at komme med supplerende oplysninger i forhold til vores interessetilkendegivelse, som 
primært går på økonomien i de tre projekter der er meldt ind med. Det tyder på at vores muligheder for at 
kunne komme med i betragtning når politikerne på Christiansborg skal afgøre hvilke ti kommuner/øer der 
kan blive frikommune/friø. Svend Aage har sammen med Haderslev kommune brugt en del tid på at afklare 
tingene så han fredag forventer at kunne afsende det endelige svar. Dette svar sendes til orientering til 
bestyrelsen, men det kan oplyses at Haderslev Kommune har lagt en ansøgning ind i den pulje 
Erhvervsstyrelsen har afsat til investeringer i fysisk turismeinfrastruktur, og her søgt penge til en boardwalk 
fra havnen op til byen, et nyt fugletårn, stier og markeringer i naturren m.v. 

Ligeledes har vi fået indsigt i Naturstyrelsens budget for deres lavbundsprojekt og det de har afsat til anlæg 
og rekreative tiltag i vådområdet, ligesom vi har problemstilling vedr. udbetaling af tilskud til øerne i 
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forhold til HAB’s projekt med 10 lejeboliger, hvor vi samtidig arbejde med muligheden for etablering af et 
termonet. 

Pkt. 6. Borgerbudgettering 2023:  

Der er indsendt anmodning om også i 2023 at deltage i årets borgerbudgettering i Haderslev kommune, 
som vil betyde at vi kan få kr. 50.000 til formål vi beslutter på øen. Der indkaldes til møde efter 
sommerferien hvor man kan komme med forslag til emner der ønske afsat penge til. 

Pkt. 7. Grenpladsen: 

Som aftalt har Svend Aage meldt ind til kommunen hvor vi kunne tænke os at foreslå den nye placering, og 
kommunen har meldt tilbage at de efter en screening ikke er så begejstret for denne placering, og vil 
foreslå et møde hos dem om placeringen og tiltag i forhold oprydning på den gamle plads. Mødet er 
fastlagt til torsdag den 13. april kl. 8.30 på rådhuset, Connie og Svend Aage tager det møde. 

Svend Aage kunne så samtidig oplyse, at han været i telefonisk kontakt med den fuldmægtige i 
Kystdirektoratet som har den klagesag der er lavet vedr. dem gamle grenplads, for at undersøge om der på 
nogen måde ville være mulighed for at opretholde aktiviteten på den gamle placering, og svaret var ganske 
klart, at I godt vil kunne søge, men at der næppe vil kunne gives nogen tilladelse fordi området ligger for 
tæt på kysten. På spørgsmålet om det at blive friø kunne betyde noget, var svaret at det ikke kunne 
udelukkes alt afhængig af hvad der politisk ville blive besluttet at ordningen kunne omfatte. 

Pkt. 8. Slutregnskabet for visionsprojektet. 

Svend Aage har modtaget meddelelse om at Plan & Boligstyrelsen trækker noget i den støtte de har 
bevilliget til projektet på kr. 161.000, idet projektregnskabet viste et overskud som vi efterfølgende, men 
efter projektets afslutning, har brugt til optrykning af vores visionsplaner. De har derfor modregnet lidt 
under kr. 7.000 i bevillingen, hvilket Svend Aage er godt træt af, fordi vi har anvendt kr. 10.000 til en revisor 
som burde have været opmærksom på det problem! Det havde været en let sag at tilrette regnskabet så 
det ikke viste et overskud. Vi mangler fortsat at få udbetalt støtten på kr.174.500 fra LAG Småøerne, men 
hele projektet er jo mellemfinansieret af kommunen, hvorfor det er dem der har pengene til gode. 

Pkt. 9. Lokalhistorisk udvalg. 

Udvalget havde afholdt et meget velbesøgt møde i Aarøhus søndag den 12. marts, hvor der blev valgt lidt 
flere ind i udvalget så det nu består af fem personer. Udvalget skulle have afholdt et møde, som imidlertid 
blev aflyst, men arbejder nu på at finde et sted hvor man kan opbevare indleveret arkivmateriale et tørt 
sted, idet der er en del som har henvendt sig at man har materiale der kan udleveres, bl.a. Birte Brummer. 
Udvalget har kontakt til Lokalhistorisk Forening i Aarøsund som har tilbudt at hjælpe gruppen i gang. 

Svend Aage nævnte at han havde kontakt til Lokalhistorisk Forening i Jegerup som også gerne vil bidrage 
med oplysninger blandt andet om det arkivsystem de fleste anvender – Arkibas, som man frit kan anvende 
til elektronisk arkivering, hvis man samtidig bliver medlem af Lokalhistorisk Forening. Tilsvarende arbejder 
udvalget på et samarbejde med Museum Sønderjylland. 
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Pkt. 10. Grundlovsdag 2023: 

Der er nu lavet aftaler med to talere, dels Jesper Petersen (S) og dels Niels Flemming Hansen (K) som begge 
har lovet at komme. Da Niels Flemming Hansen skal nå et andet arrangement på Sjælland senere på dagen, 
tager han den første tale. Der er ligeledes lavet aftale de musikere der var med sidste år samt højtalere. 
Resten af planlægningen tager vi på næste møde i april 

Pkt. 11. Kontakt til HAB om lejeboliger. 

Svend Aage har haft kontakt til den tekniske chef hos HAB som fortsat afventer om bevillingen på de 10 x 
kr. 400.400 fra folketinget bliver frigivet. Kommunen har forlænget garantistillelsen, at vi har oplyst at vi 
arbejder for en frigivelse af pengene. Der har åbenbart været tekniske problemer i forhold til den nye 
finanslov. 

Pkt. 12. Legepladsdag den 25. marts 2023: 

Vi havde en længere snak om en vel gennemført legepladsdag, hvor rigtig mange var mødt op, og hvor vi 
trods af det fugtige vejr havde nået en hel del. Vi drøftede også hvad gør fremadrettet for at det 
træmateriale vi anvender, holder længere. Skal vi anvendes noget langtidsholdbart træ? Det skal vi under 
alle omstændigheder have en snak med Naturstyrelsen om. Allan nævnte at for at egetræ holder længere 
skal det afbarkes inden det anvendes. Legepladsudvalget prøver selv at aftale et møde med Naturstyrelsen. 

Connie oplyste at Eisbein arrangementet sammen med Aarøhus havde givet et fint overskud. Der var kr. 
8.172,- til både legeplads og Aarøhus. Fremover vil man forsøge at finde en bedre løsning på musik så der 
er plads til både snak og dans. 

Pkt. 13. Nyt udvalg vedr. stier og natur: 

Vi havde en drøftelse af om det kunne være en god ide at lave et nyt fast udvalg under beboerforeningen 
som kunne stå for en række af de opgaver der ellers havner hos bestyrelsen. Det er f.eks. opsyn og indkøb 
af borde/bænke rundt på øen, og den løbende vedligeholdelse, samt vedligeholdelse af stier m.v. 

Den arbejdsgruppe der var nedsat omkring Natur og kyster er principielt ophørt sammen med 
færdiggørelsen af Visionsplanen, og stigruppen som de nu kalder sig har haft et møde med kommunen hvor 
de har lagt deres synspunkter frem, og for at sikre at dette arbejde fortsætter, foreslår vi at der oprettes en 
gruppe, som Anita Bork har sagt ja til at være tovholder for sammen med Bjarne fra bestyrelsen. Vi kan så 
have et forslag med til generalforsamlingen næste år. På den måde har udvalget også sin økonomi i forhold 
til beboerforeningen ligesom de andre faste udvalg. 

Vi blev så også enige om at der fremover afsættes et fast punkt på dagsordenen vedr. beretning fra de faste 
udvalg, og Svend Aage gjorde opmærksom på at disse udvalg har pligt til at lave referater fra deres møder, 
som sendes til bestyrelsen. 
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Pkt. 14. Diverse: 

Møde med Lions på Aarø: Connie, Bent og Svend Aage var inviteret med til at Klub Lions Haderslev holdt 
deres møde i deres tre ferieboliger, hvor vi havde lejlighed til at orientere om den mulige udlejning fra 
næste år, og projekterne på Aarø i det hele taget. Pia var forhindret p.g.a. arbejde. Der er modtaget besked 
fra byggemyndighederne at de mangler oplysning om U-værdien i den efterisolering der er lavet for at vi 
kan få ibrugtagning tilladelsen. Pia kontakter den tømrermester der har efterisoleret. Vi tror derfor vi kan 
blive klar til at udleje boligerne fra næste vintersæson i samarbejde med Lions.. 

LAG-møde i Odense den 14. april 2023: Der er indkaldt til et LAG møde i Odense hvor også politikere fra 
folketingets ø-udvalg deltager, og hvor der efterfølgende er generalforsamling i de to LAG for småøerne. 
Connie og Svend Aage deltager, og håber at kunne nå hjem til at deltage i receptionen hos Aarø Bryg. 

Skilte på Aarø: Svend Aage kunne oplyse, at det nu langt om længe er kommet hul igennem til kommune 
vedr. de skilte de for flere år tilbage har lovet at lave til erstatning for de gamle oversigtskilte fra sin tid i 
Sønderjyllands Amt. Der er aftalt møde med den medarbejder på kommunen som har opgaven som også 
omfatter redigering af det kort/folder som kommunen laver vedr. Aarøsund/Aarø, hvor vi skal huske at 
både Aarø Bryg og Lindblad Wood skal med. Mødet er aftalt til den 13. april 2023 kl. 9.00 som Connie og 
Svend Aage tager efter mødet vedr. grenpladsen. Der er så også modtaget oplysning at en anden 
medarbejder hos kommunen har gang i lave nye oversigtsskilte i Aarøsund og på Aarø til erstatning for de 
forældede skilte. Alle erhvervsdrivende får tilbud om at være med, og vi meddeler at både Aarø Parkgolf og 
Naturlegepladsen skal med. 

Blomsterfrø til Aarø: Connie har bestilt blomsterfrø til afhentning hos kommunen, og får muligvis Bent til at 
fræse det stykke med vilde blomster ved sportspladsen. 

Årets strandrensning lørdag den 15. april: Vi talte om at der nok ikke var så meget at samle fordi Thomas 
samler det der er løbende, men opretholder aktiviteten af sociale hensyn. Allan vil muligvis den dag 
sammen med Dirk fra Campingpladsen lave et nyt klatrestativ. Connie laver opslag efter påske. Der er afbud 
fra Svend Aage. 

Helikopter på Aarø: Allan nævnte at han havde kontakt til helikoptertjenesten om at lave en fælles øvelse 
med akutberedskabet på Aarø. De vidste ikke at Sø-redningen var flyttet til Assens. 

Pkt. 11.  Næste møde 

Der er aftalt følgende møderække: Connie, Bjarne, Allan, Pia, Svend Aage, Olaf. 

Næste møde er som tidligere aftalt hos Allan torsdag den 27. april 2023 kl. 19.00. 

 

Aarø den 1. april 2023 – SAH 

 


